## PRESS RELEASE

## <u>PLATE CUTTING CEREMONY OF MULTI PURPOSE CARGO VESSEL</u> (MPV) FOR M/S (NAVI MERCHANTS), DENMARK

Mazagon Dock Shipbuilders Ltd (MDL), a Navratna DPSU, commenced the production activity for the first Multipurpose Cargo Vessel (MPV) for Navi Merchants, Denmark, today. Mr. Simon Christensen, CEO, Navi Merchants was the Chief Guest for the Plate Cutting ceremony. Mr Simon and Mr Sanjeev Singhal, Chairman and Managing Director MDL together commenced the cutting of the first steel plate in presence of Director (Shipbuilding), CVO MDL along with other officials from MDL.

MDL has signed a contract with Navi Merchants, Denmark to design, build, and deliver a total of 6 + (4 optional) vessels, each with a capacity of 7500 DWT. The project is valued at 86.05 million USD (Rs 700 crores approx.). Each vessel will feature a hybrid propulsion drive, built to meet stringent emission standards and shall be classified under DNV (Det Norske Veritas).

The vessels will be designed as Ice Class 1B, equipped with a single screw, controllable pitch, medium-speed diesel engine, and will include Electrical Energy Storage systems to comply with DNV Class notation Battery (Safety) for unrestricted global operations.

These versatile vessels will be capable of transporting a wide range of cargoes, including dry bulk, project cargo, containers, steel products, general cargo (including packaged, palletized, and bagged goods), forest products, and dangerous cargo.

The first vessel is scheduled for delivery in April 2026. Today's plate cutting ceremony marks the official start of the production activities for this significant project.

## प्रेस विज्ञप्ति

## एम/एस नेवी मर्चेंट्स, डेनमार्क के लिए बहुउद्देश्यीय कार्गो जहाज (एमपीवी) का प्लेट कटिंग शुरू

नवरत्न डीपीएसयू, माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल) ने आज नवी मर्चेंट्स, डेनमार्क के लिए पहले बहुउद्देशीय कार्गो वेसल (एमपीवी) के लिए उत्पादन गतिविधि शुरू की। नवी मर्चेंट्स के सीईओ श्री साइमन क्रिस्टेंसन प्लेट किंटंग समारोह के मुख्य अतिथि थे। श्री साइमन और एमडीएल के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक श्री संजीव सिंघल ने निदेशक (जहाज निर्माण), सीवीओ के साथ-साथ एमडीएल के अन्य अधिकारियों की उपस्थिति में पहली स्टील प्लेट को काटने की शुरुआत की।

एमडीएल ने कुल 6+ (4 वैकल्पिक) जहाजों के डिजाइन, निर्माण और वितरण के लिए नवी मर्चेंट्स, डेनमार्क के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं, जिनमें से प्रत्येक की क्षमता 7500 डीडब्ल्यूटी है। इस परियोजना का मूल्य 86.05 मिलियन अमरीकी डालर (लगभग 700 करोड़ रुपये) है। प्रत्येक जहाज में एक हाइब्रिड प्रोपल्शन ड्राइव की सुविधा होगी, जो कड़े उत्सर्जन मानकों को पूरा करने के लिए बनाया गया है और इसे डीएनवी (डेट नोर्स्क वेरिटास) के अंतर्गत वर्गीकृत किया जाएगा।

जहाजों को आइस क्लास 1बी के रूप में डिजाइन किया जाएगा, जो सिंगल स्क्रू, कंट्रोलेब्ल पिच, मीडियम स्पीड के डीजल इंजन से सुसज्जित होंगे, और इसमें अप्रतिबंधित वैश्विक संचालन के लिए डीएनवी क्लास नोटेशन बैटरी (सुरक्षा) का अनुपालन करने के लिए विद्युत ऊर्जा भंडारण प्रणाली शामिल होगी।

ये बहुमुखी जहाज ड्राई बल्क, प्रोजेक्ट कार्गो, कंटेनर, स्टील उत्पाद, सामान्य कार्गो (पैकेज्ड, पैलेटाइज्ड और बैग्ड सामान सिहत), वन उत्पाद और खतरनाक कार्गो सिहत कार्गो की एक विस्तृत श्रृंखला का परिवहन करने में सक्षम होंगे।

पहले जहाज की डिलीवरी अप्रैल 2026 में निर्धारित है। आज का प्लेट किंटंग समारोह इस महत्वपूर्ण परियोजना के लिए उत्पादन गतिविधियों की आधिकारिक शुरुआत का प्रतीक है।











